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Każ dy z nas w ży ciu co dzien nym spo ty ka się czę sto ze zna -
ka mi to wa ro wy mi. Nie zda je my so bie jed nak spra wy, z czym
ma my do czy nie nia. Wie dza w tym za kre sie mo że oka zać się
bar dzo przy dat na i to za rów no na po lu za wo do wym jak i pry -
wat nym, al bo wiem po zwa la z jed nej stro ny na za bez pie cze -
nie wła snych in te re sów, a z dru giej na unik nię cie przy krych
nie jed no krot nie kon se kwen cji spo wo do wa nia na ru szeń praw
z tych że zna ków wy ni ka ją cych.

Nie wda jąc się za nad to w za wi ło ści praw ne, przez znak to -
wa ro wy na le ża ło by ro zu mieć ro dzaj ozna cze nia, któ re po zwa -
la na iden ty fi ka cję w pierw szej ko lej no ści pro duk tu, a w dru -
giej ko lej no ści – pro du cen ta. Ozna cze nie to zwy kle utoż sa mia ne
jest z pew ną for mą gra ficz ną, rów nie do brze jed nak za znak
to wa ro wy mo że być uzna ny sy gnał dźwię ko wy, bądź też ja -
kaś for ma prze strzen na. W pol skim usta wo daw stwie de fi ni -
cja le gal na zna ku to wa ro we go za miesz czo na jest w art. 120
usta wy pra wo wła sno ści prze my sło wej. Istot ne w niej jest to,
że usta wo daw ca wy mie nia jąc po szcze gól ne for my zna ków to -
wa ro wych nie two rzy za mknię te go ich ka ta lo gu. Za znak to -
wa ro wy uzna ne mo gą być za tem wszel kie ozna cze nia po sia -
da ją ce od po wied nik przed sta wio ny w for mie gra ficz nej
(w wy pad ku zna ków dźwię ko wych za pis nu to wy) iden ty fi ku -
ją ce pro dukt.

Za zna cze nia wy ma ga rów nież, że znak to wa ro wy nie sta je
się nim po do ko na niu wła ści wej re je stra cji w re je strze kra jo -
wym, bądź ogól no wspól no to wym, ale jest on nim od mo men -
tu fak tycz ne go ozna cza nia nim pro duk tów w ce lu ich iden ty -
fi ka cji. Do pie ro jed nak po uzy ska niu re je stra cji sta je się on
do brem ma jąt ko wym w peł ni chro nio nym. W dok try nie wy -
mie nia się też 4 głów ne funk cje zna ków to wa ro wych: funk cję
ozna cze nia po cho dze nia, funk cję gwa ran cyj ną, funk cję re kla -
mo wą, funk cję in for ma cyj ną. Sa ma lek tu ra syn te tycz nie przed -
sta wio nych funk cji zna ków to wa ro wych pro wa dzi do wnio sku,
iż 3 z nich ma ją wpływ na za pew nie nie bądź pod wyż sze nie po -
czu cia bez pie czeń stwa przy kon tak cie z pro duk tem opa trzo -
nym zna kiem to wa ro wym. Dla przy bli że nia pro ble mu na le ży
po słu żyć się zna nym po wie dze niem. Sty ka jąc się z ta kim pro -
duk tem nie sty ka my się z przy sło wio wym ko tem w wor ku. Ma -
my lub też w ła twy spo sób mo że my uzy skać in for ma cje na te -
mat po cho dze nia pro duk tu, a więc je go pro du cen ta. Tak więc
wie my, kto ewen tu al nie mo że po no sić od po wie dzial ność za
wa dy pro duk tu oraz je go nie zgod ność z prze wi dzia nym za -
sto so wa niem. Naj waż niej szą jed nak funk cją zna ku to wa ro we -
go, wpły wa ją cą na pod nie sie nie bez pie czeń stwa pra cy z ta kim
lub na ta kich pro duk tach, jest funk cja gwa ran cyj na. Znak to -
wa ro wy oraz kry ją cy się za nim pro dukt cha rak te ry zu je się pew -
ny mi nor ma mi ja ko ścio wy mi. Od bior ca, użyt kow nik, ku pu jąc
pro dukt mar ko wy li czy na ja kość wła ści wą dla pro duk tów opa -
trzo nych da nym zna kiem to wa ro wym. Po wyż sze wią że się

z funk cją in for ma cyj ną zna ku to wa ro we go, gdyż już sa me ozna -
cze nie pro duk tu zna kiem to wa ro wym do star cza je go od bior -
cy sze reg in for ma cji, w tym w szcze gól no ści in for ma cji na te -
mat ja ko ści pro duk tów.

Usta wo daw stwa państw Unii Eu ro pej skiej two rzą in sty tu cje
praw ne po zwa la ją ce na re je stra cję zna ków to wa ro wych oraz
ochro nę już za re je stro wa nych. Pol skie usta wo daw stwo w tym
za kre sie nie od bie ga od głów ne go nur tu eu ro pej skie go za tem
uznać na le ży, iż jest ono wła ści we dla omó wie nia pro ble ma ty -
ki. Jak już wspo mnia no, do pie ro po do ko na niu wła ści wej re je -
stra cji znak to wa ro wy jest w peł ni chro nio ny. Upraw nio ny do
zna ku to wa ro we go uzy sku je z chwi lą je go re je stra cji in stru men -
ty za rów no kar ne, jak i cy wil ne, któ re ma ją słu żyć ochro nie je -

go upraw nień. Od stro ny kar nej w pierw szej ko lej no ści zwró -
cić na le ży uwa gę na art. 305 usta wy pra wo wła sno ści
prze my sło wej, w któ rym pe na li zo wa ne jest za cho wa nie po le -
ga ją ce na ozna cza niu pod ro bio ny mi zna ka mi to wa ro wy mi
pro duk tów w ce lu ich wpro wa dze nia do ob ro tu oraz ob rót ta -
kim to wa ra mi i za zna czyć, że prze stęp stwo to mo że być po peł -
nio ne wy łącz nie w od nie sie niu do za re je stro wa nych zna ków to -
wa ro wych. Re je stra cja mo że być kra jo wa lub mię dzy na ro do wa.
Z punk tu wi dze nia sza re go uczest ni ka ob ro tu to wa ra mi istot -
ne wy da je się uzu peł nie nie po wyż sze go o po ję cia praw ne, mia -
no wi cie stro nę pod mio to wą te goż prze stęp stwa. Prze stęp stwo

Zna ki to wa ro we – nie tyl ko w lo gi sty ce

Da niel Kirch ne r1

1 Au tor jest ad wo ka tem, part ne rem w ad wo kac kiej spół ce part ner skiej „Bo biń ski Cie pier ski Kirch ner Schwartz” z sie dzi bą w Po zna niu [e -ma il: kan ce la ria@bcks -
-ad wo ka ci.pl, www.bcks -ad wo ka ci.pl] (przyp. red.).
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to mo że być po peł nio ne wy łącz nie umyśl nie. Cóż to zna czy? To,
że spraw ca ma za miar je go po peł nie nia, to jest chce go po peł -
nić al bo – co istot niej sze dla Czy tel ni ków ar ty ku łu – prze wi du -
jąc je go po peł nie nie go dzi się na to. Uprosz cza jąc po wyż sze,
po peł nić prze stęp stwo z art. 305 usta wy pra wo wła sno ści prze -
my sło wej moż na już w sy tu acji, gdy uczest nik ob ro tu to wa ra -
mi li czy się z tym, że to wa ry, któ rych ob ro tu do ko nu je, mo gą
być ozna czo ne sfał szo wa ny mi zna ka mi to wa ro wy mi, a mi mo te -
go do ko nu je ob ro tu, nie czy niąc nic, by spraw dzić po cho dze -
nie tych że zna ków. Istot nym z punk tu wi dze nia du żych przed -
się biorstw bę dzie jed nak art. 309 ww. usta wy, któ ry
od po wie dzial ność za czyn prze stęp czy przy pi su je oso bie pro -

wa dzą cej lub kie ru ją cej jed nost ką, chy ba że z po dzia łu kom pe -
ten cji wy ni ka od po wie dzial ność in nej oso by. Idąc tym tro pem
na le ży przy jąć moż li wość przy pi sa nia spraw stwa na przy kład
człon ko wi za rzą du.

Obok od po wie dzial ność kar nej za na ru sze nie pra wa do zna -
ków to wa ro wych wy stę pu je rów nież od po wie dzial ność cy -
wil na. Wie lo krot nie spraw cy na ru sze nia pra wa do zna ku to -
wa ro we go są prze świad cze ni, że po stę po wa nie kar ne
wy czer pu je ich od po wie dzial ność. Nic jed nak bar dziej myl -
ne go. Usta wo daw ca w art. 296 ww. usta wy wpro wa dza bo -
wiem od po wie dzial ność cy wil ną za przed mio to we na ru sze -
nie, któ ra wie lo krot nie jest bar dziej do tkli wa dla spraw cy niż
od po wie dzial ność kar na. 

Cie ka wym przy kła dem jest przed sta wie nie in sty tu cji zna -
ków to wa ro wych w sze ro ko ro zu mia nej bran ży TSL w za kre -
sie zna ków to wa ro wych EUR i EPAL umiesz cza nych na po -
wszech nie zna nych pa le tach ty pu EUR. Zna ki te chro nio ne są
na te re nie prak tycz nie ca łej UE z uwa gi na fakt ich za re je stro -
wa nia w Mię dzy na ro do wym Re je strze Ma rek pro wa dzo nym
przez Świa to wą Or ga ni za cję Wła sno ści In te lek tu al nej, zwa -
ną w skró cie OMPI. Przy kład ten jest rów nież wła ści wy dla
przed sta wie nia te ma ty ki zna ków to wa ro wych z uwa gi na spe -
cy fi kę pro duk cyj ną tak zwa nych pa let EUR. Zwy cza jo wo ma -

my do czy nie nia z sy tu acją, gdzie pro du cent pro duk tu jest za -
ra zem wła ści cie lem zna ku to wa ro we go, na to miast w wy pad -
ku zna ków EUR i EPAL pro du cent pa let EUR po sia da, co do
za za sa dy, wy łącz nie upraw nie nie do ozna cza nia ww. zna ka -
mi to wa ro wy mi wy pro du ko wa nych przez sie bie pro duk tów;
nie po sia da na to miast upraw nień wła ści ciel skich w od nie sie -
niu do ww. zna ków to wa ro wych. 

Z uwa gi na po wyż sze oraz wiel kość po olu pa le to we go, nie -
wąt pli wym jest, że za cho dzą przy pad ki pro du ko wa nia tak
zwa nych fał szy wek. Jak sza cu je Pol ski Ko mi tet Na ro do wy
EPAL, od ro ku 2006 za pa dło oko ło 60 wy ro ków ska zu ją cych
w spra wach do ty czą cych na ru sze nia zna ków to wa ro wych i ta -
ka sa ma ilość spraw zo sta ła roz strzy gnię ta bądź cze ka na roz -
strzy gnię cie na po lu cy wil nym. Po wyż sze ze sta wie nie pro wa -
dzi do wnio sku, iż wska za ne prze pi sy za rów no na pu ła pie
kar nym jak i cy wil nych mo gą być spraw nym na rzę dziem w rę -
ku wła ści cie li zna ków to wa ro wych.

Za sta no wić by się moż na, jak uzy ska nie pa let ty pu EUR sy -
gno wa nych zna ka mi to wa ro wy mi EUR i EPAL wpły wa na po -
pra wę bez pie czeń stwa w bran ży TSL. Wy obraź my so bie na stę -
pu ją cą sy tu ację: do ma ga zy nu zo sta je do star czo ny to war na
pa le cie drew nia nej o ga ba ry tach sy mi lar nych z pa le tą ty pu EUR.
Nie po sia da my jed nak wie dzy na te mat jej pro du cen ta oraz jej
wła ści wo ści. W ob rób ce ma ga zy no wej pa le ta ule ga uszko dze -
niu, co po wo du je znacz ne stra ty w to wa rze oraz prze stój
w płyn no ści pra cy ma ga zy nu. Opi sa ne zda rze nie mo że mieć
miej sce co dzien nie w każ dym ma ga zy nie. Mi ni ma li zo wa nie na -
to miast moż li wo ści wy stą pie nia ta kich wy pad ków spro wa dza
się do użyt ko wa nia pro duk tów opa trzo nych zna ka mi to wa ro -
wy mi, al bo wiem w wy pad ku ta kie go pro duk tu wie my cze go
mo że my się po nim spo dzie wać i jak z nim po stę po wać – co
w kon se kwen cji wpły wa na pod wyż sze nie spraw no ści i bez -
pie czeń stwa.

Pod su mo wu jąc chciał bym, aby Czy tel ni cy wy cią gnę li na stę -
pu ją ce wnio ski. Po pierw sze: znak to wa ro wy na pro duk cie sta -
no wi in for ma cję o je go pro du cen cie oraz je go ja ko ści. Po dru -
gie: na ru sze nie zna ków to wa ro wych mo że pro wa dzić do
po wsta nia od po wie dzial no ści cy wil nej oraz kar nej. Po trze cie:
war tym jest prze pro wa dze nie pro ce du ry re je stra cyj nej zna ku
to wa ro we go, al bo wiem do pie ro je go re je stra cja w od po wied -
nim urzę dzie do pro wa dzi do ob ję cia go peł ną ochro ną praw -
ną oraz za bez pie czy in te re sy wła ści ciel skie. Z uwa gi na za kres
mię dzy na ro do wej wy mia ny to wa ro wej, su ge ro wa nym roz wią -
za niem by ła by re je stra cja mię dzy na ro do wa. 
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